Artigo 1º - Fica fixado em obediência às disposições do inciso VI do artigo 29 da 

Constituição Federal e do inciso VII,  alínea “a” do artigo 10 da Lei Orgânica do 
Município de Parapuã, o subsídio de cada um dos Vereadores da Câmara Municipal  de 
Parapuã, a partir de 01 de janeiro de 2.009, em R$ 1.130,00 (mil cento e trinta reais) 
mensais, sendo vedado o acréscimo de qualquer gratificação, adicional, abono, prêmio, 
verba de representação ou outra espécie remuneratória. 

Artigo 2º - O Vereador no exercício da Presidência da Câmara Municipal receberá 
um subsídio no valor R$ 1.840,00 (um mil oitocentos e quarenta reais) mensais. 

Artigo 3º - O Vereador e o Presidente da Câmara ausentes sem justificativa às 

Sessões Ordinárias, ou comparecendo, não participar de votação, terá descontado o 
equivalente a 30% (trinta por cento) do subsídio mensal. 

Artigo 4º - Para fins de recebimento do subsídio, considerar-se-á o disposto na